
DIOGRANDE n. 7.075PÁGINA 8 - segunda-feira, 5 de junho de 2023

VIGÊNCIA: Da data da publicação, até 29 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Silvane Gomes de Camargo.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO n. 104, CELEBRADO EM 2 DE JUNHO DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e a Organização da Sociedade Civil/Associação 
de Pais e Mestres da EM Governador Harry Amorim Costa, com interveniência da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED com recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB e ou Recursos 
Não Vinculados de Impostos Identificação das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 13.019 de 31/7/2014, Decreto Municipal n. 14.969 
de 11/11/2021, Decreto n. 13.159 de 18/5/2017, anexos ao processo administrativo 
n. 3065/2023-59.
OBJETO: O repasse de recursos financeiros, oriundos do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação-FUNDEB e ou Recursos não Vinculados de Impostos Identificação das 
Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, para alcance dos objetivos 
apresentados no Plano de Trabalho, entre eles, atendimento a programas, projetos 
e ações, bem como subsidiar a manutenção operacional a realizar da unidade, tais 
como, conservação da rede física, manutenção de equipamentos, aquisição de 
materiais da Organização da Sociedade Civil.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a ser liberado em 5 (cinco) parcelas, de 
acordo com o cronograma de desembolso.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1500100100.12.361.0002.2020 e 
1540000000.12.361.0002.2020, UG 0909F, Gestão 0095503000, conforme discriminado a 
seguir respectivamente: Fonte 1500100100 - Recursos não vinculados de Impostos 
- Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Fonte 
1540000000 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. ED 33504300.
VIGÊNCIA: Da data da publicação, até 29 de dezembro de 2023.
ASSINATURAS: Lucas Henrique Bitencourt de Souza e Luciane Letícia Souza de Jesus 
Oliveira.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL n. 12, 
CELEBRADO EM 2 DE JUNHO DE 2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS, com Interveniência da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Gestão Urbana - SEMADUR e a Empresa Mecânica Trevo Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: Disposições consubstanciadas nos artigos 23, VI e 225, § 3º 
da Constituição Federal, nos artigos 2º e 4º da Lei Federal n. 6.938, de 31 de agosto de 
1981, no Decreto Municipal n. 14.114/2020 e nos termos do Processo Administrativo n. 
44167/2022-99.
OBJETO: Definir o valor e o modo pelo qual a COMPROMISSÁRIA deve cumprir a 
obrigação de compensação ambiental determinada na Manifestação Jurídica de fls. 
56-57, dos autos do processo n. 44167/2022-99.
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) que 
corresponde a 0,5% do valor de referência, que é de R$ 820.000,00 (oitocentos e 
vinte mil reais), tendo como base o art. 64, do Decreto Municipal n. 14.114/2020. O 
empreendimento foi enquadrado nos critérios ambientais do Quadro 3, VII (Implantação 
em unidades de conservação - área diretamente afetada - ADA).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
ASSINATURAS: Kátia Silene Sarturi Warde, Evailton Serafin Reais de Oliveira e 
Gevanildo Bezerra.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Superintendente de Técnica Legislativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EDITAL n. 10/2022-56

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
“ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE”
	
OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, e conforme a 
emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal - DCDP n. 02/2022, 
consubstanciado no Parecer n. 92/2022/SEFIN, CONVOCAM candidatos aprovados no 
presente PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para atuar na função de PSICÓLOGO, 
para complementação da convocação realizada anteriormente e, nesse caso, sem 
aumento de despesas com pessoal, a comparecerem na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme relação nominal, endereço, data e horário especificados 
no Anexo Único a este Edital, para ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue 
para o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

JOSÉ MARIO ANTUNES DA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 10/2022-56

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 6 de junho de 2023
HORÁRIO: 9h30min
LOCAL: Secretaria Municipal de Assistência Social/SAS
ENDEREÇO: Rua dos Barbosas, n. 321 - Bairro Amambaí

FUNÇÃO: PSICÓLOGO/SAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidata

114 MÁRIO LUCAS LOCATELLI TEIXEIRA

115 PAOLA ARAUJO CASTILHOS

116 LÉA CONCEIÇÃO GARCIA

117 ROBERTA COELHO ALVES

EDITAL n. 14/2022-17

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE-MS, no uso de suas atribuições l egais, tendo em  vista a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, conforme previsto no item 11 do Edital 
de abertura n. 14/2022-01, publicado no Diogrande n. 6.751, de 26 de agosto 
de 2022, e considerando a emissão da Declaração de Conformidade da Despesa 
de Pessoal – DCDP n. 03/2022, consubstanciado no Parecer n. 159/DGCONT/
SEFIN/2022, CONVOCA candidatos aprovados na função de MERENDEIRO, para 
substituir vacâncias e, portanto, sem aumento de despesas com pessoal, a 
comparecerem na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme 
relação nominal, data, horário e endereço especificados no Anexo Único a este 
Edital, para receber ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para o 
preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 14/2022-17

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 6 de junho de 2023
HORÁRIO: 9 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Assistência Social
ENDEREÇO: Rua dos Barbosas, n. 321 – Bairro Amambaí /MS – CAMPO GRANDE/MS

FUNÇÃO: MERENDEIRO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato

528 MADALENA FERREIRA DA SILVA

529

LUCIMARA ESCOBAR DA SILVA – Convocada na vaga Cotista Negro 
(60º), através do DIOGRANDE n. 7.041, de 8 de maio de 2023, 
página 5.

530 ALINE DE JESUS DA SILVA

531 ANA CLÁUDIA LEMOS DE OLIVEIRA

532 JOICE MAYRA FERREIRA TINOCO

533 ALINE MACEDO DE LIMA

534 RENATA CRISTINA DOS SANTOS FARIAS

535
GREICIELI VITORIO - Convocada na vaga Cotista Negro (61º), 
através do DIOGRANDE n. 7.041, de 8 de maio de 2023, página 5

536 KATIUSCE VIANA DA SILVA

537 THAYNNARA ALLIS DA SILVA

538 EVELIN DAIANE DOS REIS

539 CLEICIANE FERREIRA MOTA

540

JOILMA DOS SANTOS DE BARROS - Convocada na vaga Cotista 
Negro (62º), através do DIOGRANDE n. 7.041, de 8 de maio de 
2023, página 5

541 TAYRINE DANTAS ELIAS

542 CARINA FERREIRA DE ALMEIDA FERREIRA

543

KEDINA JULIETH VENTURA - Convocada na vaga Cotista Negro 
(63º), através do DIOGRANDE n. 7.048, de 12 de maio de 2023, 
página 7.

544 VIVIANE ALVES GONDIM

545 ANA CRISTINA BASÍLIO DE SANTANA

FUNÇÃO: MERENDEIRO (Cotista Negro)

Classificação Candidato

66 ELIANE MARIA FERNANDES

67 SUELLEN LEITE DA SILVA

EDITAL n. 12/2022-28

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL 
PARA ATUAR NO CADASTRO ÚNICO PARA PROGRAMAS SOCIAIS

“ENTREVISTADOR SOCIAL”

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, e considerando a 
emissão da Declaração de Conformidade da Despesa de Pessoal – DCDP n. 02/2022, 
consubstanciado no Parecer n. 92/2022/SEFIN, CONVOCAM candidatos aprovados 



DIOGRANDE n. 7.075PÁGINA 9 - segunda-feira, 5 de junho de 2023

no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção e contratação, por prazo 
determinado, de ENTREVISTADOR SOCIAL, para substituir vacância e, portanto, 
sem aumento de despesas com pessoal, a comparecerem na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, conforme relação nominal, local, data e horário especificados no 
Anexo Único a este Edital, para ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue 
para o preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

JOSÉ MÁRIO ANTUNES DA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social
 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 12/2022-28

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 6 de junho de 2023
HORÁRIO: 9 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Assistência – SAS
ENDEREÇO: Rua dos Barbosas, n. 321 – Bairro Amambaí – Campo Grande/MS

FUNÇÃO: ENTREVISTADOR SOCIAL – Ampla Concorrência

Classificação Candidato

133 NATHÁLIA SILVA PEREIRA

134 FABRYCIO ALEXANDRE BRAGA LIMA

135 NECI KARINA CADETE BRITO

EDITAL n. 08/2023-02

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
	

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, através da Secretaria 
Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 37, IX, da 
Constituição Federal e nos arts. 292 e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar 
n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e considerando a emissão da Declaração de 
Conformidade da Despesa de Pessoal - DCDP n. 06/2023, consubstanciado no 
parecer n. 196/2023/SEFIN, HOMOLOGA no Anexo Único a este Edital, para 
conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, para 
substituir vacâncias e assegurar a prestação dos serviços públicos essenciais e 
prioritários à população do Município de Campo Grande-MS.   

CAMPO GRANDE-MS, 02 DE JUNHO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 08/2023-02 

RESULTADO PRELIMINAR (abertura do prazo recursal)

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO

Candidato Nascimento Pontuação

ABEL BISPO DE OLIVEIRA 27/01/1997 20

ADAMIR JERÔNIMA DA SILVA 25/04/1961 100

ADÃO CENTURIÃO DA SILVA 16/06/1973 100

ADÃO CORNÉLIO DA SILVA 15/06/1963 50

ADELAIDE MENDEZ MARTINS 31/05/1975 100

ADELIA ACUNHA 08/04/1959 85

ADEMAR PEREIRA GOMES ZARATE 27/02/1971 40

ADILSON CABANHE MENDES 27/09/1964 40

ADNILSON DE MIRANDA ANASTÁCIO 08/06/1964 100

ADRIANA APARECIDA CAMARGO 25/09/1980 100

ADRIANA DA CUNHA 17/03/1995 50

ADRIANA DE SOUZA LOPES 12/05/1976 100

ADRIANA PACHECO ARGUELHO 22/08/1982 90

ADRIANA RIBEIRO ESPINOSA 22/06/1980 70

ADRIANA RIBEIRO FERRO 26/10/1985 50

ADRIANA SA DE ARAUJO FEITOSA 31/08/1984 100

ADRIANA SANTA ROSA PEREIRA 27/06/1986 80

ADRIANES MARIA DUARTE 01/01/1979 50

ADRIANY STÉFANY FERREIRA BARBOSA 15/08/1998 20

ADRIEL RAMOS MARTINS 31/10/1990 30

ADRIELE PEREIRA DA SILVA 26/05/1990 35

ADRIELLY WERNER ROCHA 17/04/1999 0

ADRYAN SILVA DA ROSA 28/07/1993 40

ADRYELLE FREIRE DA SILVA 01/09/1991 0

AGHABY RAUANNY LEOPOLDINO FIGUEREDO 05/04/2004 10

ALBERTINA DA PAIXÃO FERREIRA 03/12/1976 55

ALBERTO DA SILVA LOPES 22/12/1980 100

ALCIONE CORREA MARTINS 21/12/1981 30

ALDAIR JOSÉ DA SILVA 30/10/1977 40

ALDICEA VIEIRA CALONGA 09/06/1984 35

ALENIR OLIVEIRA DE SOUZA 14/10/1965 100

ALESSANDRA AMURIM VIEIRA 13/02/1989 45

ALESSANDRA ARAÚJO DE DEUS 17/12/1984 40

ALESSANDRA DOS SANTOS 17/02/1987 10

ALESSANDRA FERREIRA DOS SANTOS 01/03/1980 50

ALESSANDRA SILVA CONCEIÇÃO 24/05/1982 50

ALESSANDRO SANTANA BORGES 29/07/1980 40

ALEX DOS SANTOS SOUZA 31/05/1989 100

ALEXANDER DE SOUZA BATISTA 30/08/1993 20

ALEXANDRE DE ARAÚJO ARRUDA 04/04/1986 50

ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA 29/03/1984 0

ALEXSANDRA QUELE RAMOS 22/05/1979 50

ALICE FERREIRA DA COSTA GONÇALVES 20/02/1961 10

ALICE GREGORIO DOS SANTOS 11/10/1976 50

ALICE KAROLINE DE ASSIS FELICIO 10/06/1996 60

ALICE MEDINA PEREIRA 24/10/1963 20

ALICE SOUZA SILVA 15/04/1995 80

ALINE APARECIDA TREVELIN RIBEIRO 22/03/1981 80

ALINE FAGUNDES 26/02/1986 40

ALINE PINTO DE AMORIM 15/09/1985 50

ALTAIR FERREIRA 04/01/1957 80

ALTEVIR GONÇALVES COUTO 19/06/1983 70

ALZIRA PACHECO DE FREITAS 06/11/1966 100

AMANDA DA SILVA DE SOUZA 25/04/1995 5

AMANDA NATHYELEN DA CRUZ BORGES 17/09/1998 30

AMANDA NUNES MACIEL 27/02/1998 40

AMANDA NUNES MACIEL 01/02/2000 40

AMANDA PEDROSO DUPRAT 11/02/1993 20

AMÉLIA MORENO RODRIGUES 05/09/1969 70

ANA BEATRIZ  GARRIDO LOPES 25/08/1985 10

ANA CANDIDA DE MENEZES CARDOSO 22/01/1978 10

ANA CAROLINA DOS SANTOS DE ANDRADE 30/06/1995 30

ANA CAROLINE CRISPIM LORENÇO 06/04/2002 0

ANA CLÁUDIA EUDOCIA DE MORAES 12/01/1992 0

ANA CLAUDIA GOMES RAMALHO 08/01/1988 80

ANA CLAUDIA HONORATO 21/11/1998 0

ANA CLAUDIA IBANHES SPIELMANN 03/04/1987 30

ANA CLAUDIA TEODORO 14/03/1979 30

ANA CLAUDIA TEODORO DA SILVA 20/04/1982 40

ANA CLEIA RAMOS DE ALMEIDA 05/12/1982 10

ANA CRISTINA DA SILVA MILANO 17/06/1967 40

ANA CRISTINA DA SILVA SANTOS TAVARES 14/02/1995 10

ANA CRISTINA ROMERO DA COSTA 16/01/1975 60

ANA CRISTINA VILALBA DE OLIVEIRA 18/04/1976 60

ANA DE OLIVEIRA 01/11/1953 95

ANA DO CARMO DE JESUS 18/03/1994 30

ANA KAROLINA MATEUS RUI 03/02/2004 0

ANA KAROLINE DE FREITAS DA SILVA 02/06/1990 40

ANA KELI MIRANDA LIMA MAEDA 03/04/1972 80

ANA KELLY GAMARRA DUARTE 24/02/1978 20

ANA LUCIA AMORIM DA SILVA 13/08/1980 60

ANA LUCIA CARDOSO DOS SANTOS 22/06/1983 60

ANA LUCIA FRANÇA DE BARROS 10/01/1982 30

ANA LUIZA DA SILVA E SILVA 09/11/1994 30

ANA MARIA DA CRUZ 19/07/1978 30

ANA MARIA MARTINS RÔMULO DO NASCIMENTO 05/06/1963 60

ANA PAULA  DE ABREU KRUKI 11/01/1978 0

ANA PAULA ALEM ROCHA BORGES 29/08/1986 100

ANA PAULA CORREA DA SILVA 04/02/1987 10

ANA PAULA DA SILVA LOPES 18/09/1998 40

ANA PAULA DE OLIVEIRA 05/11/1993 20

ANA PAULA FELIX DA SILVA 15/12/1987 10

ANA PAULA LOPES DOS SANTOS 21/08/1973 10

ANA PAULA LOPES RODRIGUES 30/05/2001 50

ANA PAULA OJEDA NUNES 21/03/1987 50

ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 28/12/1981 70

ANA PAULA SANTANA GONZALEZ 08/12/1987 20

ANA VITÓRIA GONÇALVES CESÁRIO 10/07/2000 10


